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Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi inkişafı və dilin təmizliyinin
qorunması, müasir Azərbaycan ədəbi dilinin normalarının pozulmasının
qarşısının alınması məsələləri dilin tədrisində əhəmiyyət kəsb edir.
Düzgün danışıq və savadlı yazı leksik, qrammatik, fonetik normalara
əməl etməklə mümkündür. Hər bir dilin öz qaydaları var və bu qay-
dalara riayət etməklə dilin düzgün istifadəsi təmin edilir. Tədris
mühitində qorunması bir dilin gələcək nəsillərə düzgün və tam şəkildə
ötürülməsi üçün vacibdir. Məqalədə Azərbaycan dilinin tədris
mühitində qorunmasında işin səmərəliliyini artıran lüğətlərdən istifadə
metodları göstərilib və bu metodların əhəmiyyəti vurğulanıb.
Unutmamalıyıq ki, hər bir dil öz qanunları əsasında öyrənilir və öyrədilir.
Hər hansı bir xalqın mədəni səviyyəsi isə onun dilində təzahür edir.

Açar sözlər: Dilin qorunması, tədris mühiti, ədəbi dil normaları, düzgün
danışıq, savadlı yazı.
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The development of the Azerbaijani language as the state language,
the preservation of its purity, and the prevention of violations of mod-
ern Azerbaijani literary language norms are important issues in lan-
guage education. Correct speech and literate writing are possible by
adhering to lexical, grammatical, and phonetic norms. Every language
has its rules, and by following these rules, the proper use of the lan-
guage is ensured. The preservation of a language in the educational
environment is essential for passing it on correctly and completely to
future generations. The article highlights the methods of using dic-
tionaries that will increase the effectiveness of preserving Azerbaijani
language in the educational environment and emphasizes the impor-
tance of these methods. We must not forget that every language is
learned and taught based on its rules. The cultural level of any nation
is reflected in its language.
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ABSTRAcT



Giriş“Dil nədir?” sualına ümumi dilçiliklə məşğulolan dünya alimləri öz əlavələrini etməklə,demək olar ki, eyni şəkildə cavab veriblər.Məsələn, F. Sössür dili “ünsiyyət qurmaq məqsədiilə insanların sahib olduğu təbii vasitə, fikirifadə edən işarələr sistemi” adlandırır (Saussure,1959). Ağamusa Axundov isə yazır: “Dil –düşüncələrimizin ifadə formasıdır. Biz gör-düklərimizi, düşündüklərimizi ünsiyyət prose-sində nitqimizlə ifadə edirik. Dil və nitq, dil vətəfəkkür anlayışları dilçilikdə öz əksini çoxgeniş formada tapıb. Dil – ünsiyyət vasitəsi ol-maqla yanaşı insanların düşünmə vasitəsi,təfəkkürün ifadə olunma alətidir” (Axundov,2006). Dilin əhəmiyyətinin böyüklüyünü nəzərəçatdırmaq üçün deyilənlərə sadəcə bunu əlavəetmək olar ki, dil – maddi aləmdə mövcud olancanlılardan yalnız insana verilmiş ən böyükhədiyyə, ən gözəl bəxşişdir. Dil yalnız ünsiyyət vasitəsi deyil, dünyahaqqında təsəvvür yaradan təbii intellektualsistemdir. İnsanlar aralarında dil vasitəsi iləünsiyyət quraraq bir-birini başa düşür. Onagörə də hər bir dil ayrılıqda dünya haqqındabilik əldə etmək, dünyanı görmək və anlamaqüçün vasitədir.Dilin başlıca səciyyəvi əlaməti ondan ibarətdirki, o, bir neçə ilin, yaxud müəyyən bir dövrünməhsulu deyil, əsrlər boyunca yaranmış vəinkişaf prosesi keçərək daha da formalaşmış,zənginləşmiş xəzinədir (Bayramov, Məhərrəmov,İsgəndərzadə, 2015).Dil kütləviliyi, qarşılıqlı anlaşmanı təminedən əvəzsiz bir dəyərdir. Qarşılıqlı anlaşmavə kütləvi ünsiyyətin təmin edilməsinin şərt-lərindən ən vacibi düzgün danışıq və savadlıyazıdır. Düzgün danışıq və savadlı yazı leksik,qrammatik fonetik normalara əməl etməkləmümkündür. Unutmamalıyıq ki, gələcəyimizintəminatı həm də gözəl, düzgün, səmimi, sağlamdanışıqdan və savadlı yazıdan keçir. Ümummilliliderimiz Heydər Əliyev demişdir: “Hər bir xalqöz dili ilə yaranır. Ancaq xalqın dilini yaşatmaq,inkişaf etdirmək və dünya mədəniyyəti səviy-

yəsinə qaldırmaq xalqın qabaqcıl adamlarının,elm, bilik xadimlərinin fəaliyyəti nəticəsindəmümkün olur” (Sadıqlı, 2011). Azərbaycan dilinin saflığının qorunması vədövlət dilindən istifadənin daha da yaxşılaş-dırılması hər bir vətəndaşın vəzifəsidir. Azərbaycan dilinin düzgün tətbiqinə və onuninkişafına xüsusi diqqətin artırılması dövlət dilsiyasətinin əsas istiqamətlərindən biridir.Dilimizdən düzgün istifadəni təmin etməkməqsədilə məhz qarşıya qoyulan tələbləriödəmək üçün ali təhsil müəssisələrinin bütünixtisaslarında “Azərbaycan dilində işgüzar vəakademik kommunikasiya” fənni tədris edilir.“Azərbaycan dilində işgüzar və akademik kom-munikasiya” fənni müxtəlif ixtisaslarda təhsilalan tələbələrin nitq mədəniyyətini yüksəltməkləyanaşı, onların peşəkar mühitdə özünüifadəqabiliyyətini inkişaf etdirir və dilin tətbiqinədiqqəti artırır. Bu fənnin tədrisi Azərbaycandilinin dövlət dili kimi mövqeyinin güclən-dirilməsi və inkişaf etdirilməsi baxımındandövlət dil siyasətinin əsas məqsədlərini dəs-təkləyir. Buna görə də Azərbaycan dilinin dövlətdili kimi inkişafı və dilin təmizliyinin qorunması,müasir Azərbaycan ədəbi dilinin normalarınınpozulmasının qarşısının alınması məsələləridilin tədrisində əhəmiyyət kəsb edir. 
Əsas hissəAzərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının21-ci maddəsində dilin qorunması və inkişafetdirilməsi ilə bağlı məsələlər öz əksini tapıb.Bu maddə dilin cəmiyyətin hər bir sahəsində(təhsil, mədəniyyət, hüquq və s.) qorunmasıvə onun davamlı inkişafı üçün hüquqi zəminyaradır. Bu hüquqi zəmin təhsil sahəsindəaşağıdakı istiqamətlərdə öz əksini tapır:
Tədris dilinin Azərbaycan dili olması.Konstitusiyanın 21-ci maddəsinə əsasən təhsilmüəssisələrində tədris prosesinin dövlət diliolan Azərbaycan dilində aparılması təmin olunur.Bu bütün təhsil pillələrində (məktəbəqədər,orta, ali və s.) Azərbaycan dilinin istifadəsinitələb edir.
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Dilin inkişafının tədris yoluyla təşviqi.Konstitusiyanın müəyyən etdiyi hüquqi çərçivəəsasında təhsil proqramlarında və dərsliklərdəAzərbaycan dilinin zənginləşdirilməsi və inkişafetdirilməsi məqsədilə xüsusi dərslər və proq-ramlar hazırlanır.
Dil mühitinin qorunması. Azərbaycan Res-publikası dövlət dilinin işlənməsini, qorunmasınıvə inkişafını təmin edir1. Bu, müəllimlərin, şagirdlərin və tələbələrindilə hörmətlə yanaşmasını və ondan düzgünistifadəni təşviq edir.Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının21-ci maddəsinin tələblərinə əsasən dövlət di-linin qorunması və inkişaf etdirilməsi məsələ-ləri dövlətin əsas vəzifələrindən biri kimi təsbitolunur. Dövlət dili siyasətinin icrasını təminetmək və dilin cəmiyyətin müxtəlif sahələrindədüzgün və səmərəli istifadəsini nəzarətdə saxla-maq üçün Monitorinq Mərkəzinin yaradılmasızərurəti doğurdu. Belə ki, Azərbaycan dilininqorunması və inkişafı istiqamətində atılan ad-dımlardan biri kimi, Azərbaycan RespublikasınınNazirlər Kabinetinin 1 avqust 2019-cu il tarixliqərarı ilə Azərbaycan Respublikasının DövlətDil Komissiyası yanında Monitorinq Mərkəziyaradılıb. Konstitusiyanın 21-ci maddəsinintələblərinə uyğun olaraq Monitorinq Mərkəzininfəaliyyətinin əsas məqsədini AzərbaycanRespublikasının dövlət dilinin tətbiqinə nəzarətinhəyata keçirilməsi, kütləvi informasiya vasitə-lərində, internet resurslarında və reklam daşı-yıcılarında ədəbi dil normalarının qorunmasınıntəmin edilməsi təşkil edir. Dövlət Dil Komissiyasıyanında Monitorinq Mərkəzinin apardığı moni-torinqlər nəticəsində müxtəlif sahələrdə Azər-baycan dilinin düzgün istifadə olunması iləbağlı bir sıra mühüm nəticələr əldə edilib. Bunəticələr dilin qorunması və inkişafı ilə bağlıproblemləri müəyyən etməyə və onların aradanqaldırılması üçün tədbirlər görməyə yönəlib.Televiziya, radio və digər kütləvi informasiyavasitələrində bəzən dil qaydalarına tam riayət

olunmaması, müxtəlif dialektlərin və ya arqoifadələrin yayılması, eləcə də yad sözlərin nor-mativ olmayan formada istifadə edilməsi mo-nitorinq aynasında öz əksini tapıb. 
Azərbaycan dilinin qorunmasında təhsil 
işçilərinin roluAzərbaycan dilinin saflığının qorunması,təbliği və düzgün tətbiqi işinə xüsusi töhfəverən təhsil xadimlərinin olduğunu da qeydetməliyik. Bu xadimlər dilin zənginliyini, tarixinivə mədəniyyətini qorumaq və gələcək nəsillərəötürmək üçün fəal şəkildə çalışırlar. Onlarıntöhfələri bir neçə istiqamətdə özünü göstərir:
Ana dilinin tədrisi və qorunması. Azər-baycan dilinin saflığını qorumaqda müəllimlərinrolu əvəzsizdir. Onlar şagirdlərə və ya tələbələrədili düzgün öyrətməklə yanaşı, onun incəliklərini,qrammatik qaydalarını və nitq mədəniyyətinidə aşılayırlar. Müəllimlər, həmçinin, şagirdlərinvə ya tələbələrin Ana dilində təmiz danışmasına,doğru yazı qaydalarına riayət etməsinə və leksikzənginliyindən düzgün istifadə etməsinə şəraityaradırlar.
Yeni tədris proqramları. Təhsil işçiləri Anadilinin tədrisi ilə bağlı yeni proqramlar, dərsliklərvə metodik vəsaitlər hazırlayır, dilimizin müasirtələblərə uyğun öyrədilməsini təmin edirlər. 
Təhsil müəssisələri və tədqiqat institut-

larının fəaliyyəti. Azərbaycanda fəaliyyətgöstərən dil və ədəbiyyat fakültələri, dilçilikinstitutları və digər təhsil müəssisələri dilinsaflığının qorunması və təbliği işinə böyük töhfəverirlər. Bu müəssisələr tədqiqatlar aparır, elmikonfranslar təşkil edir və elmi məqalələr dərcedirlər ki, bunlar da dilin inkişafına və qorun-masına xidmət edir.
Tərcümə və terminologiya üzrə işlər.Azərbaycan dilinin düzgün tətbiqi üçün tərcü-mə və terminologiya üzrə ixtisaslaşmış təhsilişçiləri mühüm rol oynayır. Onlar xarici dillərdənolan söz və terminlərin azərbaycanca düzgünqarşılığını tapmaq, onların istifadəsini stan-dartlaşdırmaqla dilin saflığını qorumağa çalı-şırlar.
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İctimai maarifləndirmə. Təhsil işçiləri Anadilinin düzgün istifadəsi üçün ictimai maarif-ləndirmə kampaniyaları aparır, Azərbaycan diliilə bağlı xüsusi günlərdə (məsələn, BeynəlxalqAna Dili Günü) müxtəlif tədbirlər, o cümlədəndil müsabiqələri, esse yarışmaları, bədii oxumüsabiqələri və mükafatlandırma mərasimləritəşkil edirlər. Bu tədbirlər vasitəsilə dilin əhə-miyyəti və onun düzgün istifadəsi mövzusugündəmə gətirilir və gənclər dilimizin zəngin-liyini və incəliklərini öyrənməyə təşviq edilir. Bunlara nümunə olaraq Azərbaycan Res-publikasının Dövlət Dil Komissiyası yanındaMonitorinq Mərkəzinin “Heydər Əliyev İli”çərçivəsində keçirilən “Heydər Əliyev vəgəncliyimiz” adlı esse müsabiqəsini nümunəgöstərə bilərik. Bu müsabiqəyə filologiya vəjurnalistika fakültələrinin tələbələrindən daxilolan 49 essenin qiymətləndirilməsi münsiflərheyəti kimi orta və ali təhsil müəssisələrindəndəvət olunan müəllimlər tərəfindən həyatakeçirilib. Azərbaycan Respublikasının Dövlət DilKomissiyası yanında Monitorinq Mərkəziixtisaslaşdırılmış hərbi ali təhsil müəssisələri-nin tələbələri arasında “Azərbaycan dili müzəf-fər ordumuzun dilidir” adlı esse müsabiqəsi dəkeçirib. Monitorinq Mərkəzinin direktoru pro-fessor Sevinc Əliyeva ixtisaslaşdırılmış hərbiali təhsil müəssisələrinin kursantları arasındaesse müsabiqəsinin keçirilməsində başlıcaməqsədin əsası ulu öndər Heydər Əliyev tərə-findən qoyulan ordu quruculuğu siyasətinindərindən öyrənilməsi, Azərbaycan Respubli-kasının Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali BaşKomandanı İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 44günə tarix yazan, dünyanın inkişaf etmiş silahlıqüvvələri arasında özünə layiqli yer tutanmüzəffər ordumuzun istər döyüş, istərsə dəmənəvi-psixoloji hazırlığının güclənməsi, yeninəslin vətənpərvərlik ruhunda formalaşmasına,eləcə də gələcək zabitlərimizdə yazı və şifahi

nitq vərdişlərinin düzgün inkişafı işinə töhfəvermək olduğunu bildirib. Monitorinq Mərkə-zinin direktoru, həmçinin yazı müsabiqələritələbələrdə tədqiqatçılıq bacarığını üzə çıxar-maqla onlarda düzgün yazı vərdişlərini inkişafetdirməyə geniş imkan yaratdığını qeyd edib2.Mədəniyyət paytaxtı Şuşa şəhərində “1 avqust– Azərbaycan Əlifbası və Azərbaycan DiliGünüdür” adlı ilk tədbirin təşkilatçılığını daDövlət Dil Komissiyası yanında MonitorinqMərkəzi həyata keçirib. Bu tədbirlər vasitəsilədilin müxtəlif məsələləri müzakirə olunur vəcəmiyyətə çatdırılır.Monitorinq Mərkəzi kütləvi informasiyavasitələrində, dövlət və özəl müəssisələrdə,təhsil ocaqlarında və digər ictimai yerlərdəAzərbaycan dilinin istifadəsinə nəzarət etməkhüququna malikdir. Mərkəz dilin qrammatik,fonetik, leksik-semantik normalarına uyğunistifadə edilməsini izləyir və pozuntuları aşkaredir. Təhsil işçilərinin Azərbaycan dilinin qorun-masında, inkişafında, düzgün tətbiqində vətəbliğində çox mühüm rolu vardır. Onlar dilindüzgün öyrədilməsi, cəmiyyətə aşılanması, elmiaraşdırmalarla zənginləşdirilməsi və yeni nə-sillərə ötürülməsi işində fəal iştirak edərəkmilli-mədəni irsin və dilin qorunmasına vəinkişafına böyük töhfələr verirlər. Bu fəaliyyətlərsayəsində Azərbaycan dili dövlət dili kimi möv-qeyini gücləndirir və milli kimliyin əsas kom-ponenti kimi qorunur.Beləliklə, dilçi müəllimlərin qarşısında ikiçətin vəzifə durur. Biz həm tədris mühitində,həm də ictimai mühitdə mənfi təsirlərə məruzqalan dilimizi qorumalı və inkişaf etdirməliyik.Unutmamalıyıq ki, dil mədəniyyətin göstərici-sidir. Nitqdən səlis, düzgün, aydın, yığcam,rabitəli, səmimi şəkildə istifadə danışanın təh-sili, mədəniyyəti ilə birbaşa əlaqəlidir. Dilin,danışığın gözəlliyi həm də onun mədəniliyidir.Dilimizə həsr olunan məqalələrin geniş oxucu
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auditoriyasına çatdırılması, xüsusilə, təhsil mü-əssisələrində dilimizin qaydalarının düzgüntətbiq olunması və dillə bağlı müzakirələrin,təlimlərin keçirilməsi, şagirdlərin və tələbələringündəlik həyat və müxtəlif situasiyalarda praktikiünsiyyətdə dil bacarıqlarını düzgün istifadəetmələri üçün danışıq klubları və seminarlarıntəşkilində istər tələbə, istər müəllim heyətininiştirakı doğma dildən şüurlu istifadənin təminolunmasında əhəmiyyət kəsb edir. Dildən isti-fadənin şüurlu əsas aspektləri aşağıdakılardır:• dil qaydalarının bilinməsi və tətbiqi;• özlərin və ifadələrin məqsədli seçimi;• dil vasitələrindən məqsədyönlü şəkildəistifadə;• təsirli kommunikasiya;• qarşılıqlı anlaşma;• auditoriyanı tanımaq;• planlaşdırma;• danışıq etikasına riayət;• müvafiq ton;• hədəfin müəyyənləşdirilməsi və s.Qeyd olunanlar dilin məqsədli, düzgün vəeffektiv istifadəsini təmin edir, kommunikasiyaprosesini təkmilləşdirir və mesajların daha tə-sirli şəkildə çatdırılmasına kömək edir.Bunun üçün Azərbaycan dilinin tədrisindəşagirdlərə və ya tələbələrə dildən düzgün istifadəbacarıqlarına yiyələnmələri və söz ehtiyatlarınınartırılması məqsədilə müəyyən tapşırıqlar ver-mək, orfoepiya, orfoqrafiya qaydalarından,habelə izahlı lüğətlərdən düzgün və səmərəliistifadənin yollarını göstərmək olar. 
Dil normalarının qorunmasında lüğətlərin 
roluŞagirdlər və ya tələbələr tədris prosesindədil normalarının qorunmasında fəal iştiraketməlidirlər. Bu onların şəxsi inkişaflarına müs-bət təsir edəcək və dilin cəmiyyətdə düzgünistifadə olunmasını təmin edəcəkdir. Onlardüzgün dil istifadəsini təbliğ edən ədəbi əsərlər,filmlər, televiziya proqramları və digər mediaməhsullarına üstünlük verməlidirlər. Bu onla-rın dil normalarını qorumağa olan marağını

artıracaq. Müasir lüğətlər dilin qrammatik qay-dalarını, düzgün yazılış və tələffüz nümunələ-rini, yeni söz və ifadələri ehtiva etməklə yanaşı,onların mənalarını da aydın və dəqiq şəkildəizah edir. Bu da şagird və tələbələrin dildə rastgəlinən çətinlikləri aşmasına və dil biliklərinidərinləşdirməsinə kömək edir. Təhsil sistemindəbelə lüğətlərin istifadəsi dilin düzgün və səmərəliöyrənilməsini təmin etməklə yanaşı, dövlətdilinin qorunması və inkişafı baxımından damühüm əhəmiyyət daşıyır.Məsələn, şagirdlər və ya tələbələr televiziyavə radioda yayılan verilişlərdə, çap və elektronkütləvi informasiya vasitələrində, reklam, elanvə afişalarda, küçə adlarında aşkar etdiklərinorma pozuntularını “Azərbaycan dilinin orfo-qrafiya lüğəti”ndən və “Azərbaycan dilinin izahlılüğəti”ndən istifadə edərək dəqiqləşdirə bilərlər.Bunun üçün isə https://obastan.com/azerbay-
can-dilinin-izahli-lugeti/a/?l=az – elektronlüğətdən istifadə etmək daha əlverişlidir. Beləki, elektron lüğətdə dilçilik sahəsi üzrə “Azər-baycan dilinin izahlı lüğəti”, “Azərbaycan dili-nin dialektoloji lüğəti”, “Azərbaycan dilinin si-nonimlər lüğəti”, “Azərbaycan dilinin omonimlərlüğəti”, “Azərbaycan dilinin antonimlər lüğəti”,“Azərbaycan dilinin frazeologiya lüğəti”, “Azər-baycan dilinin etimologiya lüğəti”, “Azərbaycandilinin orfoqrafiya lüğəti” mövcuddur. Nümunəkimi, elektron lüğətdən istifadə edərək bəzisözləri dəqiqləşdirək:

Qoyumçu. Sif. köhn. “Qızıl-gümüşdən qab-qacaq, bəzək şeyləri qayıran usta; zərgər”(Azərbaycan Dilinin Orfoqrafiya Lüğəti).Dilimizdə qoyumçu sözünün yerinə farsmənşəli zərgər sözünün istifadəsinə üstünlükverilir.
Sürətçıxarma və kseroks. Sürətçıxarma sözü“Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndəmövcuddur, lakin “Azərbaycan dilinin izahlılüğəti”ndə yer almayıb. Belə ki, sürətçıxarmason dövrlərdə dilimizə daxil olan yeni söz-lərdəndir. Qeyd etməliyəm ki, “Azərbaycan dilininorfoqrafiya lüğəti”ndə kseroks sözünə də təsadüfedilir. Orfoqrafiya lüğəti dilimizdə sürətçıxarmavə kseroks sözlərinin istifadəsinin məqbul ol-duğunu göstərir. 
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Dildə olan sözlərin hamısı birlikdə onunlüğət tərkibi adlanır. Dilin zənginliyi həmin dilinlüğət tərkibinin zənginliyi ilə ölçülür. “Azərbaycandilinin izahlı lüğəti” müasir ədəbi dilimizinlüğət tərkibini təşkil edir. Lakin lüğət çap olun-duqdan sonra dilimizə yeni sözlər də daxiledilir. Həmin sözlərin lüğətdə qeyd olunmamasıtəbii haldır. Dilimizə yeni daxil olan sözlər“Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə isəöz əksini tapır. Məsələn, “Azərbaycan dilininizahlı lüğəti”ndə simpatiya sözü yer aldığı halda,dilimizə yeni əlavə olunan empatiya sözünətəsadüf olunmur. Lakin “Azərbaycan dilinin or-foqrafiya lüğəti”ndə hər iki söz qeyd olunub. 
Miqrasiya, investisiya, innovasiya, diaspora,

multikulturalizm, tolerant kimi sözlər də “Azər-baycan dilinin izahlı lüğəti”ndə yer almır, amma“Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə qeydolunub. “Nəzarət, nəzarət etmək” mənasınıifadə edən monitorinq sözünə isə hər iki lüğətdətəsadüf edilir.“Dil strukturu özünün prinsipləri əsasındakıhərəkət mexanizmi üzrə daimi inkişaf vətəkmilləşmə prosesi keçirdiyi üçün normalardakısabitliyin özü də nisbi xarakter daşıyır. Buradanisbilik onunla xarakterizə edilir ki, nitq üslublarıbir-biri ilə arasıkəsilməz inkişaf dinamikasınamalikdir. Məsələn, ictimai mühitdə baş verənmədəni inkişaf, sosial-iqtisadi tərəqqi, eyni za-manda xalqlararası və dillərarası inteqrasiyamövcud normaların təkmilləşməsi prosesinəciddi təsir göstərir” (Yusifov, 2019). Cəmiyyətdə elə bir dəyişmə və inkişaf yoxdurki, dildə öz əksini tapmasın. Dilimizə yeni daxilolan sözlər məhz bu inkişaf prosesinin nə-ticəsidir. Kristal (Crystal, 2010), əsasən, dilinmüxtəlif sosial, texnoloji və mədəni faktorlarıntəsiri altında dəyişə biləcəyini qeyd edir. O,dildə baş verən dəyişiklikləri təbii və davamlıbir hadisə kimi təqdim edir. Kristal vurğulayırki, dillər davamlı olaraq yeni kommunikativehtiyacları qarşılamaq üçün inkişaf edir vədəyişir. Elə bu səbəbdən “Azərbaycan dilinin orfo-qrafiya lüğəti”ndə qeyd olunan sözün “Azər-baycan dilinin izahlı lüğəti”ndə mövcud ol-

maması çaşqınlıq yaratmamalıdır. Bu, dilin dina-mikası və lüğətlərin məqsəd və funksiyalarınınmüxtəlifliyi ilə əlaqədardır.
NəticəQeyd etməliyik ki, Azərbaycan dilinin sabitnormaları var və bu normalara riayət etməkvacibdir. Normalar həm dilin öyrədilməsi vəöyrənilməsi üçün standartlar təqdim edir, həmdə dilin təkamülünü izləyir və dəyişikliklərəuyğunlaşır. Bu, məktəblərdə və universitetlərdədil tədrisinin effektivliyini artırır, dilin zamanlayenilənməsinə və müasir dövrün tələblərinəuyğun olmasına kömək edir.Xatırlatmalıyıq ki, sözlərin düzgün yazılışvə tələffüzünü müəyyənləşdirmək üçünAzərbaycan dilinin orfoqrafiya və orfoepiyalüğətlərinin sonuncu – 2021-ci il nəşrlərindənistifadə olunmalıdır. Lüğətlərdən istifadə edərəkşifahi və yazılı nitqimizi təkmilləşdirə bilərik.Şagirdlərə, tələbələrə dilimizin mədəni irskimi nə qədər dəyərli olduğunu öyrətməklə,onların dilimizin qorunması istiqamətindəməsuliyyət hissi qazanmalarını təmin etməkmümkündür. Bu yanaşma onlarda dilə olansevgini artıracaq və dilin yalnız bir ünsiyyətvasitəsi deyil, həm də milli kimliyimizin, tari-ximizin və mədəniyyətimizin ayrılmaz bir parçasıolduğunu anlamalarına kömək edəcək.Başda tədris olmaqla hər mühitdə dilimiziqorumalıyıq!
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